
LUC Í A V E R A  H E RVÁS

M A D R I D

2019 ha empezado con cam-

bios signiicativos para los 

trabajadores autónomos. El 

pasado 29 de diciembre se 

publicaba en el BOE el Real 

Decreto-ley 28/2018, con to-

das las novedades para el 

colectivo que entraron en 

vigor el día 1 de enero. 

El cambio más signifi-

cativo, o del que más se ha 

hablado, ha sido el aumento 

de la base de cotización de 

los trabajadores por cuen-

ta propia. Pero esta medi-

da trae consigo otra serie 

de variantes que inluyen 

directamente en las con-

diciones y coberturas del 

colectivo. A continuación, 

vamos a exponer todas estas 

novedades, junto al resto de 

modiicaciones en el terreno 

laboral de los autónomos.

 

�Cambio en las bases de 
cotización. Como adelan-

tábamos, la base mínima de 

cotización de los autónomos 

ha aumentado un 1,25% des-

de el 1 de enero. Actualmen-

te, el profesional cotiza por 

una base mínima de 944,4 

euros al mes. De esta ma-

nera, la cuota mínima que 

deben pagar cada mes ha 

alcanzado los 283,3 euros. 

En el caso de los autónomos 

societarios, la cuota mínima 

es de 364,22 euros al mes, 

con una base mínima de 

cotización de 1.214,08 euros. 

Por el momento, no se ha 

establecido un sistema de 

cotización en función de los 

ingresos reales, pero es una 

de las medidas previstas de 

aprobación en estos prime-

ros meses del año. Sin em-

bargo, sí que está aprobada 

la escala progresiva. Es decir, 

que el aumento de la base de 

cotización seguirá subiendo 

paulatinamente hasta 2022. 

De esta manera, hoy en día el 

tipo de cotización es del 30% 

y se reparte de la siguiente 

forma: 28,3% por contin-

gencias comunes, 0,9% por 

contingencias profesionales, 

0,7% por cese de actividad y 

0,1% por formación. De cara 

al año que viene se elevará 

hasta el 1,1% las contingen-

cias profesionales y hasta el 

0,8% el cese de actividad. Y 

así progresivamente hasta 

que en 2022 se llegue al 31% 

de cotización y se establez-

can deinitivamente estos 

porcentajes. 

�Obligatorio cotizar por 
todas las contingencias. 
Hasta el 1 de enero los au-

tónomos solo estaban obli-

gados a cotizar por contin-

gencias comunes, es decir, 

por enfermedad común y 

accidente no laboral. Desde 

ahora, también han de ha-

cerlo por contingencias pro-

fesionales, cese de actividad 

y formación. Ello supone 

que ahora los trabajadores 

por cuenta propia también 

están cubiertos en caso de 

enfermedad profesional y 

accidente laboral. También 

en caso de tener que cerrar 

un negocio. De estas nuevas 

obligaciones derivan las si-

guientes novedades.

�Ampliación protecto-
ra. Precisamente por este 

aumento de cotización, el 

RETA reconoce la protección 

en los siguientes casos:

�Accidente de trabajo y 
enfermedad profesional. 
Se entiende por accidente 

laboral el que ocurre a con-

secuencia del desarrollo de 

la actividad empresarial. 

Además, ya se reconoce el 

que ocurra al ir o al regresar 

al lugar en el que se ejerza 

Otras claves

 �  Los autónomos a los 

que no les sube la 

cuota en 2019. Los 

autónomos pagarán 

más cotizaciones a la 

Seguridad Social en 

2019, tras el decreto ley 

del 28 de diciembre, 

que confirmaba y 

hacía oficial la subida. 

La norma incluye una 

mejora sustancial 

de la cobertura de 

los derechos de 

los trabajadores 

autónomos en materia 

de contingencias 

comunes y 

profesionales, entre 

otras, e implica una 

subida tipo de 64 euros 

al año. Sin embargo, 

según explica Efe, 

hay autónomos que 

quedarán exentos de 

esta subida. ¿En qué 

casos no será efectivo el 

aumento generalizado 

de cuotas? Por ejemplo, 

los autónomos del 

SETA, que son los 

profesionales afiliados 

al Sistema Especial 

de Trabajadores 

Agrarios, o a los socios 

de cooperativas, 

aquellos adscritos al 

RETA que dispongan 

de un sistema 

intercooperativo de 

prestaciones sociales, 

complementario al 

sistema público.

Cómo afectan 
las novedades 
a los trabajadores 
por cuenta propia 

la actividad profesional 

(excepto si es en el propio 

domicilio). La enfermedad 

profesional es también con-

siderada la que se provoca 

por los elementos o sustan-

cias utilizadas en el negocio. 

�Prestación por cuidado 
de niños con enfermedades 

graves.

�Prestación desde el pri-
mer día. Entre estas nove-

dades está también la de 

que los autónomos ahora 

tienen derecho a cobrar su 

prestación por enfermedad 

profesional o accidente de 

trabajo, desde el primer día 

de baja. Y podrán acceder a 

formación y reciclaje. 

�Cese de actividad. El co-

nocido como paro de los 

autónomos. Ahora es obli-

gatorio que todos coticen 

por él, y la prestación se ha 

ampliado de los 12 a los 24 

meses. Sin embargo, esta 

es otras de las medidas que 

está previsto que se termine 

de concertar. La mitad de las 

solicitudes para la presta-

ción por cese se deniegan y 

además se deben demostrar 

pérdidas durante un año. 

Está previsto la creación de 

un comité de expertos que 

decida cuándo se concede 

la prestación y que los re-

quisitos para acceder a ella 

sean más lexibles. 

�Obligatoriedad de la co-
bertura por contingencias 

comunes y profesionales 

con una mutua colabora-

dora de la Seguridad Social. 

Todos los autónomos debe-

rán elegir una mutua que se 

encargue de la cobertura de 

ambas contingencias. Si lo 

tienen con la entidad gestora 

deben realizar el cambio en 

los próximos tres meses. 

�Incapacidad temporal. 
Con la puesta en marcha de 

las nuevas medidas, a partir 

del día 61 de la baja médi-

ca del autónomo y hasta el 

día del alta es la mutua co-

laboradora de la Seguridad 

Social es quien se ocupa de 

pagar las cuotas mensuales.

�Tarifa plana. Con el in 

de equipararse a las nuevas 

bases de cotización, la cuo-

ta durante los 12 primeros 

meses pasa a ser de 60 eu-

ros. A partir del mes 13, las 

reducciones siguen siendo 

las vigentes en 2018. 

�Autónomas reincorpora-
das. Las trabajadoras autó-

nomas reincorporadas en 

los dos años siguientes a su 

baja por maternidad, adop-

ción o acogimiento podrán 

acogerse a una tarifa plana 

de 60 euros al mes durante 

un año. 

�Falsos autónomos. Se en-

durecen las sanciones a las 

empresas que tengan con-

tratados falsos autónomos. 

Incurren en una infracción 

grave, penada con multas de 

entre 3.126 y 10.000 euros.

Decálogo para entender todos los 
cambios en autónomos este año

Es obligatorio 
cotizar por 
contingencias 
comunes y 
profesionales, 
así como por cese 
de actividad
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